
 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
CET-Rio 

 
 
 

 

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO – CET-RIO 
ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE 
PORTARIA “N” N°. 007/CET-RIO 

RIO DE JANEIRO, 21 DE JUNHO DE 2024. 
 

 
Divulga o Plano de Classificação de 
Documentos e a Tabela de Temporalidade para 
a implementação da gestão dos documentos 
da Companhia de Engenharia de Tráfego do 
Rio de Janeiro - CET-Rio. 
 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO - CET-RIO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 
 
CONSIDERANDO que é dever do Poder Público promover a Gestão dos 
Documentos, bem como assegurar o acesso às informações neles contidas, de 
acordo com o art. 216 da Constituição da República Federativa do Brasil e com 
o art. 2º da Lei Municipal nº 3.404, de 05 de junho de 2002;  
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 8º do Decreto nº 24.008, de 
05 de março de 2004, sobre o Órgão Central de Sistema Municipal de Gestão 
de Arquivos - SIMARQ e no Decreto nº 22.615, de 30 de janeiro de 2003, que 
determinou a instituição de Comissões Permanentes de Avaliação de 
Documentos;  
 
CONSIDERANDO o Decreto Rio nº 48.729, de 09 de abril de 2021, que dispõe 
sobre a avaliação e destinação de documentos produzidos e acumulados pela 
Administração Pública Municipal, e dá outras providências;  
 
CONSIDERANDO o Decreto Rio nº 48.973, de 10 de junho de 2021, que cria o 
Programa de Gestão de Documentos da Cidade do Rio de Janeiro - PGD 
Carioca, para implementar procedimentos e operações técnicas de gestão 
documental no âmbito da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro;  
 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº CET-PRO-2024/01889, que 
versa sobre o Plano de Classificação de Documentos e a Tabela de 
Temporalidade Documental elaborada pela Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos - CPAD e aprovada pelo Arquivo Geral da Cidade do 
Rio de Janeiro – CVL/ARQ. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Divulgar o Plano de Classificação Documental – PCD (Anexo I) e a 
Tabela de Temporalidade Documental – TTD (Anexo II), elaborados pela 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD - instituída pela 



 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
CET-Rio 

 
 
 

 

Portaria “P” CET-RIO nº 061, de 07 de julho de 2022, em face das decisões 
tomadas quanto à destinação dos documentos recebidos ou expedidos pela 
Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro – CET-Rio. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

JOAQUIM DINÍS AMORIM DOS SANTOS 
Diretor-Presidente 

CET-Rio 
 
 
 



 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
CET-Rio 

 
 
 

 

ANEXO I 
 

29.01.01.01 Processo de prestação de serviços de engenharia

29.01.01.02 Processo de pagamento de fatura de medição dos serviços

Autorizar o estacionamento de carros de moradores 

em ruas atendidas pelo sistema Rio Rotativo, sem 

necessidade de compra de tíquetes.

29.01.01.03 Processo de solicitação de cartão morador

Contagem de Veículos 29.01.01.04 Processo de prestação de serviços de contagem de veículos

Avaliar o impacto no Sistema Viário causado por 

novos empreendimentos 
29.01.01.05 Processo de solicitação de análise de impacto viário

29.01.02 Planejar Campanhas de Educação para o Trânsito 29.01.02.01 Processo de prestação de serviços de educação para o trânsito

29.01.03

Proceder a fiscalização eletrônica em vias da Cidade 

e gerenciar o levantamento das infrações de tráfego 

do Município.

29.01.03.01 Processo de prestação de serviço de fiscalização eletrônica

29.01.04.01 Processo de acordo de cooperação técnica para otimização do tempo semafórico 

29.01.04.02
Processo de acordo de cooperação técnica para criação de modelo de simulação de 

tráfego

29.01.05
Intercâmbio de dados de apoio no diagnóstico da 

segurança viária na Cidade do Rio de Janeiro
29.01.05.01 Processo de acordo de cooperação técnica para  intercâmbio e análise de dados

29.01.06.01
Processo de formulação, implementação e monitoramento na área de segurança viária, 

educação para o trânsito e mobilidade urbana

29.01.06.02
Processo de acordo de cooperação técnica para realização de pesquisas e levantamento 

de dados sobre os diferentes modos de deslocamento na Cidade do Rio de Janeiro

29.02.01.01 Processo de pagamento de fatura de medição de serviços

29.02.01.02 Processo de prestação de serviços de operação de trânsito 

29.02.01.03 Processo de prestação de serviços de manutenção de vias especiais 

29.02.02.01 Processo de prestação de serviços de manutenção semafórica

29.02.02.02 Processo de locação e manutenção de Painéis Mensagens Variáveis - PMV's

29.02.02.03 Processo de programação de alteração de tempo semafórico

29.02.02.04 Projeto de sinalização semafórica

29.02.02.05 Processo de termo de cooperação técnica de compartilhamento de dutos

29.02.03.01 Processo de pagamento de fatura de medição de serviços

29.02.03.02 Processo de prestação de serviços de sinalização gráfica vertical - SGV

29.02.03.03 Processo de prestação de serviços de sinalização gráfica horizontal - SGH

29.02.03.04 Processo prestação de serviços de manutenção de sinalização gráfica 

29.03.01.01 Processo de leilão público de veículos

29.03.01.02
Processo de prestação de serviço de fornecimento de tíquetes de estacionamento público 

em áreas abertas

29.03.01.03
Processo de pagamento de prestação de serviço de fornecimento de tíquetes de 

estacionamento público em áreas abertas

29.03.01.04 Processo de remoção de veículos dos logradouros públicos e gerenciamento de depósitos

29.03.01.05 Processo operação de estacionamento em áreas fechadas

29.03.01.06 Processo de ressarcimento de danos de veículos rebocados

29.03.01.07 Processo de ressarcimento de estadia e reboque

29.03.01.08 Processo prestação de serviço de transformação de veículos abandonados em sucata.

29.04.01.01 Processo de implantação e retirada de placas

29.04.01.02 Processo de concessão de vaga de estacionamento de veículos de valores

29.04.01.03 Processo de concessão de vaga de estacionamento de ponto de táxi

29.04.01.04 Processo de concessão de vaga de estacionamento em farmácia

29.04.01.05 Processo de concessão de vaga de estacionamento para ambulância

29.04.01.06 Processo de concessão de vaga de estacionamento de embarque e desembarque

29.04.01.07 Processo de concessão de vaga de estacionamento para idoso

29.04.01.08 Processo de concessão de vaga de estacionamento para Pessoa Com Deficiência

29.04.01.09 Processo de concessão de vaga de estacionamento para veículos de frete

29.04.01.10 Processo de concessão de vaga de estacionamento exclusivo e privativo 

29.04.01.11 Processo de concessão de vaga de estacionamento para transporte escolar

29.04.01.12 Processo de licenciamento para execução de obras públicas 

29.04.01.13 Processo de solicitação de área de lazer

29.04.01.14 Processo de solicitação de sinalização de carga e descarga permanente

29.04.01.15 Processo de solicitação de sinalização de carga e descarga temporária

29.04.01.16 Processo de autorização e apoio operacional em eventos 

29.04.01.17 Processo de interdições  de vias públicas 

29.04.01.18 Processo de solicitação de fechamento de vias públicas

29.04.01.19 Processo de solicitação de redutor de velocidade 

29.04.01.20 Processo de solicitação de sinalização gráfica horizontal e vertical

29.04.01.21 Processo de solicitação de sinalização de ponto de táxi

29.04.01.22 Processo de solicitação de estacionamento de concessionária

29.04.01.23 Processo de concessão de vagas especiais 

29.01.01

Desenvolver estudos, pesquisas e projetos visando a 

segurança da circulação viária da Cidade

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTAL

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DO RIO DE JANEIRO

Competência: 29 Administração do Sistema Viário e de Circulação.

Função:  29.01 Direção técnica e estudo

Atividades Série Documental

29.03.01 Gerenciar o funcionamento de estacionamentos

29.01.04 Apoio ao desenvolvimento de novas tecnologias 

29.01.06
Apoio ao planejamento de ações de educação para o 

trânsito, segurança viária e mobilidade urbana

Função: 29.02 Coordenação Geral de Operações

29.02.01

Coordenar as operações de tráfego das 

Coordenadorias Regionais das Áreas Especiais do 

Município.

29.02.02
Coordenar e monitorar a implantação, manutenção e 

programação semafórica

29.02.03
Gerenciar serviços de manutenção de sinalização  

gráfica vertical  e horizontal da Cidade

Função: 29.03 Gerência de Estacionamento (Extinta)

Função: 29.04 Coordenadorias Regionais de Tráfego 

29.04.01
Coordenar o desenvolvimento e manutenção  do 

Sistema de Tráfego

 



 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
CET-Rio 

 
 
 

 

ANEXO II 
 

Corrente
Intermediário Eliminação

Guarda 

Permanente

29.01.01.01 Processo de prestação de serviços de engenharia Ostensivo 
Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

A relevância do objeto deverá 

ser observada, para que seja 

possível realizar a eliminação 

ou guarda permamente.

29.01.01.02
Processo de pagamento de fatura de medição dos 

serviços
Ostensivo 5 anos 10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

Relativo a serviço de 

engenharia - eliminação 

somente quando não houver 

fragilidade no processo e todas 

as faturas estejam liquidadas e 

pagas. Contudo, a relevância 

do objeto deverá ser 

observada, para que seja 

possível realizar a eliminação 

ou guarda permamente.

Autorizar o estacionamento 

de carros de moradores em 

ruas atendidas pelo sistema 

Rio Rotativo, sem 

necessidade de compra de 

tíquetes.

29.01.01.03 Processo de solicitação de cartão morador Ostensivo 
Até a emissão do 

cartão.
05 anos x

Decreto 24417/2004 e 

Decreto 28972/2008

Contagem de Veículos 29.01.01.04
Processo de prestação de serviços de contagem de 

veículos
Ostensivo 

Vigência do 

processo
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

Avaliar o impacto no Sistema 

Viário causado por novos 

empreendimentos 

29.01.01.05 Processo de solicitação de análise de impacto viário Ostensivo 2 anos 10 anos x

Lei Complementar 111/2011 - 

Lei federal 10.257/2001 e Lei 

Federal 12.587/2021

29.01.02
Planejar Campanhas de 

Educação para o Trânsito
29.01.02.01

Processo de prestação de serviços de educação 

para o trânsito
Ostensivo 1 ano 10 anos x

Lei 4644/2007 alterada pela 

Lei 6517/2019 e Lei 

13303/2018

29.01.03

Proceder a fiscalização 

eletrônica em vias da Cidade 

e gerenciar o levantamento 

das infrações de tráfego do 

Município.

29.01.03.01
Processo de prestação de serviço de fiscalização 

eletrônica
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002, 

Lei 13.303/2018 e Lei 

9.503/97 (CTB)

29.01.04.01
Processo de acordo de cooperação técnica para 

otimização do tempo semafórico 
Ostensivo 

Vigência do 

processo
5 anos x

Lei nº 13.303/2016 c/c art 

116 da Lei 8666/1993

29.01.04.02
Processo de acordo de cooperação técnica para 

criação de modelo de simulação de tráfego
Ostensivo 

Vigência do 

processo
5 anos x

Lei nº 13.303/2016 c/c art 

116 da Lei 8666/1993

29.01.05

Intercâmbio de dados de 

apoio no diagnóstico da 

segurança viária na Cidade 

do Rio de Janeiro

29.01.05.01
Processo de acordo de cooperação técnica para  

intercâmbio e análise de dados
Ostensivo 

Vigência do 

processo
5 anos x

Lei nº 13.303/2016 c/c art 

116 da Lei 8666/1993

29.01.06.01

Processo de formulação, implementação e 

monitoramento na área de segurança viária, 

educação para o trânsito e mobilidade urbana

Ostensivo 
Vigência do 

processo
5 anos x

Lei nº 13.303/2016 c/c art 

116 da Lei 8666/1993

29.01.06.02

Processo de acordo de cooperação técnica para 

realização de pesquisas e levantamento de dados 

sobre os diferentes modos de deslocamento na 

Cidade do Rio de Janeiro

Ostensivo 
Vigência do 

processo
5 anos x

Lei nº 13.303/2016 c/c art 

116 da Lei 8666/1993

29.01.01

Desenvolver estudos, 

pesquisas e projetos visando 

a segurança da circulação 

viária da Cidade

29.01.04
Apoio ao desenvolvimento de 

novas tecnologias 

29.01.06

Apoio ao planejamento de 

ações de educação para o 

trânsito, segurança viária e 

mobilidade urbana

TABELA DE TEMPORALIDADE DOCUMENTAL

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DO RIO DE JANEIRO

Competência: 29 Administração do Sistema Viário e de Circulação

Função: 29.01 Diretoria Técnica

Atividades Série Documental
Classificação 

de Acesso

Prazo de Guarda Destinação 

Fundamento Legal Observações

 

29.02.01.01
Processo de pagamento de fatura de medição de 

serviços
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

Relativo a serviço de 

engenharia - eliminação 

somente quando não houver 

fragilidade no processo e todas 

as faturas estejam liquidadas e 

pagas. Contudo, a relevância 

do objeto deverá ser 

observada, para que seja 

possível realizar a eliminação 

ou guarda permamente.

29.02.01.02
Processo de prestação de serviços de operação de 

trânsito 
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato 10 anos x
Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.02.01.03
Processo de prestação de serviços de manutenção 

de vias especiais 
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato 10 anos x
Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.02.02.01
Processo de prestação de serviços de manutenção 

semafórica
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.02.02.02
Processo de locação e manutenção de Painéis 

Mensagens Variáveis - PMV's
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.02.02.03
Processo de programação de alteração de tempo 

semafórico
Ostensivo 

Vigência do 

processo 5 anos x
Resollução CONTRAN 

483/2014

29.02.02.04 Projeto de sinalização semafórica Ostensivo 
Enquanto vigorar o 

contrato
5 anos x

29.02.02.05
Processo de termo de cooperação técnica de 

compartilhamento de dutos
Ostensivo 

Vigência do 

processo 5 anos x

29.02.03.01
Processo de pagamento de fatura de medição de 

serviços
Ostensivo 5 anos 10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

Relativo a serviço de 

engenharia - eliminação 

somente quando não houver 

fragilidade no processo e todas 

as faturas estejam liquidadas e 

pagas. Contudo, a relevância 

do objeto deverá ser 

observada, para que seja 

possível realizar a eliminação 

ou guarda permamente.

29.02.03.02
Processo de prestação de serviços de sinalização 

gráfica vertical - SGV
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.02.03.03
Processo de prestação de serviços de sinalização 

gráfica horizontal - SGH
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.02.03.04
Processo prestação de serviços de manutenção de 

sinalização gráfica 
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
10 anos x

Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.02.03

Gerenciar serviços de 

manutenção de sinalização  

gráfica vertical  e horizontal 

da Cidade

Função: 29.02 Coordenação Geral de Operações

29.02.01

Coordenar as operações de 

tráfego das Coordenadorias 

Regionais das Áreas 

Especiais do Município.

29.02.02

Coordenar e moni torar a 

implantação, manutenção 

e programação semafórica

 
 

  
 

 



 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
CET-Rio 

 
 
 

 

29.03.01.01 Processo de leilão público de veículos Ostensivo 
Vigência do 

processo
5 anos x Art 22 da Lei 8666/93

29.03.01.02

Processo de prestação de serviço de fornecimento 

de tíquetes de estacionamento público em áreas 

abertas

Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato 5 anos x Lei 8666/93; Lei 10520/2002

29.03.01.03

Processo de pagamento de prestação de serviço de 

fornecimento de tíquetes de estacionamento público 

em áreas abertas

Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato 5 anos x
Lei 8666/93; Lei 10520/2002 

e Lei 13303/2018

29.03.01.04
Processo de remoção de veículos dos logradouros 

públicos e gerenciamento de depósitos
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
5 anos x Lei 8666/93; Lei 10520/2002

29.03.01.05
Processo operação de estacionamento em áreas 

fechadas
Ostensivo 

Enquanto vigorar o 

contrato
5 anos x Lei 8666/93; Lei 10520/2002

29.03.01.06
Processo de ressarcimento de danos de veículos 

rebocados
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.03.01.07 Processo de ressarcimento de estadia e reboque Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.03.01.08
Processo prestação de serviço de transformação de 

veículos abandonados em sucata.
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.01 Processo de implantação e retirada de placas Ostensivo 
Vigência do 

processo
5 anos x

29.04.01.02
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

de veículos de valores
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Resolução CONTRAN 

302/2008

29.04.01.03
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

de ponto de táxi
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Portaria TR/SUB/CRV 

8.981/98 e Resolução 

2.300/2020

29.04.01.04
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

em farmácia
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Resolução CONTRAN 

302/2008

29.04.01.05
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

para ambulância
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Resolução CONTRAN 

302/2008

29.04.01.06
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

de embarque e desembarque
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Resolução CONTRAN 

302/2008

29.04.01.07
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

para idoso
Ostensivo 1 ano 5 anos x Lei Mun. 4166/2005

29.04.01.08
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

para Pessoa Com Deficiência
Ostensivo 1 ano 5 anos x Lei Mun.2328/1995

29.04.01.09
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

para veículos de frete
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Resolução CONTRAN 

302/2008

29.04.01.10
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

exclusivo e privativo 
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.11
Processo de concessão de vaga de estacionamento 

para transporte escolar
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Resolução CONTRAN 

302/2008

29.04.01.12
Processo de licenciamento para execução de obras 

públicas 
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.13 Processo de solicitação de área de lazer Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.14
Processo de solicitação de sinalização de carga e 

descarga permanente
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.15
Processo de solicitação de sinalização de carga e 

descarga temporária
Ostensivo 1 ano 5 anos x

Resolução SMTR N.º 

1.599/2006 e 3.332/2020

29.04.01.16
Processo de autorização e apoio operacional em 

eventos 
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.17 Processo de interdições de vias públicas Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.18
Processo de solicitação de fechamento de vias 

públicas
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.19 Processo de solicitação de redutor de velocidade Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.20
Processo de solicitação de sinalização gráfica 

horizontal e vertical
Ostensivo 1 ano 5 anos x

29.04.01.21
Processo de solicitação de sinalização de ponto de 

táxi
Ostensivo 2 anos 10 anos x

Portaria TR/SUB/CRV 

8.981/98 e Resolução 

2.300/2020

29.04.01.22
Processo de solicitação de estacionamento de 

concessionária
Ostensivo 1 ano 5 anos x Lei 6424/2018

29.04.01.23 Processo de concessão de vagas especiais Ostensivo 1 ano 5 anos x

Função: 29.03 Gerência de Estacionamento (Extinta)

29.03.01
Gerenciar o funcionamento 

de estacionamentos 

Função: 29.04 Coordenadorias Regionais de Tráfego 

29.04.01

Coordenar o 

desenvolvimento e 

manutenção  do Sistema de 

Tráfego

 
 


